Департамент образования Администрации города Омска

БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА ОМСКА

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №17»

(БОУ г. Омска «Средняя общеобразовательная школа № 17»)

ПРИКАЗ

1 сентября 2023 года                             №  312

о реализации Целевых моделей наставничества

обучающихся и педагогов в рамках реализации

проекта «Будущий учитель – учитель будущего»

В рамках реализации Целевой модели наставничества обучающихся (утв.

Распоряжением Министерства Просвещения Российской Федерации от 25 декабря 2019 года №

P-145); на основании распоряжения Губернатора Омской области от 09.10.2020 № 119-р «О

внедрении Целевой модели наставничества обучающихся для организаций, осуществляющих

образовательную деятельность по общеобразовательным, дополнительным

общеобразовательным и программам среднего профессионального образования, в Омской

области»; а также в рамках реализации системы (целевой модели) наставничества

педагогических работников (утв. Распоряжением Министерства Просвещения Российской

Федерации от 21 декабря 2021 года № A3-1128/08), согласно приказу Министерства

образования Омской области от 06.05.2022 года № 38 «Об утверждении Положения о

региональной системе (целевой модели) наставничества педагогических работников в

образовательных организациях Омской области» в целях реализации регионального проекта

"Будущий учитель-учитель будущего"

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Сформировать группы наставников и наставляемых в рамках реализации Целевых

моделей наставничества регионального проекта "Будущий учитель-учитель будущего":

Обучающиеся – участники проекта класс Педагог-наставник Молодой учитель –

наставник

Войтович Анна Андреевна 9 Наранович Е.А. Шкиндер А.В.

Лисовол Вероника Сергеевна 10 Алешина Т.В. Бунакова В.Н.

Смелая Дарья Вячеславовна 10 Федорова С.В. Серобабов Д.Б.

Кулеш Анастасия Сергеевна 11 Пфафенрод М.А. Лямзина А.В.

Горбачева Елена Павловна 9 Коржова Т.В. Курагина В.А.

Бегизов Егор Русланович 11 Дюжева И.Т. Харченко И.С.

Дементьева Александра Константиновна 11 Шеина О.В. Вильгельм Е.О.

2. Утвердить План мероприятий по реализации проекта «Будущий учитель – учитель

будущего» в 2023-2024 учебном году в БОУ г. Омска «Средняя общеобразовательная школа №

17» (Приложение 1);

3. Тьютору Колонтай В.И., социальному педагогу Картавцевой Т.В, обеспечить

педагогическое сопровождение обучающихся, участников проекта;

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора Пфафенрода М.А.

Директор    О.В. Калугина

Приложение 1

План мероприятий по реализации проекта «Будущий учитель – учитель будущего» в

2023-2024 учебном году

БОУ г. Омска «Средняя общеобразовательная школа № 17»

 Мероприятие Сроки Показатели. Результат.  Ответственные

1.  Актуализация

списков участников

подпроекта

Сентябрь –

октябрь 2023

Обновлена база участников

подпроекта

Колонтай В.И.

2.  Проведение

профессиональных

проб по

педагогическим

специальностям для

школьников

Постоянно Количество школьников,

принявших участие в

профессиональных пробах по

педагогическим специальностям

Картавцева Т.В.,

Науменко Т.В.

3.  Реализация программ

внеурочной

деятельности

педагогической

направленности

Постоянно Количество школьников,

обучающихся по программам

внеурочной деятельности на

основе профессиональных проб,

в том числе в соответствии с

требованиями регионального

чемпионата «Профессионалы»

по педагогическим

компетенциям «Дошкольное

воспитание», «Физическая

культура» и др., а также по

программам в поддержку

социальной и педагогической

одаренности и программам,

регламентирующим детскую

волонтерскую педагогическую

деятельность в

общеобразовательных

организациях

Науменко Т.В.

4.  Осуществление

наставничества

молодыми

педагогами по

привлечению

школьников к

Постоянно Количество школьников,

оказавших помощь педагогам в

проведении учебных занятий,

разработавших электронные

ресурсы для проведения занятий,

онлайн-курсы для сверстников и

Пфафенрод М.А.,

Таньшина Е.В.,

участники

подпроекта

БУУБ

РАССМОТРЕНО

Председатель методического

совета

____________/Е.В.Таньшина
подпись                               расшифровка подписи

Протокол № 1

от  «29» августа 2023 года

СОГЛАСОВАНО

Председатель

педагогического совета

________/М.А. Пфафенрод
подпись                                 расшифровка

подписи

Протокол № 1

от  «29» августа 2023

года

УТВЕРЖДАЮ

Директор  БОУ г. Омска " Средняя

общеобразовательная школа № 17"

_________________/О.В. Калугина
подпись                                 расшифровка подписи

Приказ № 312

от  «1» сентября 2023   года

педагогической

деятельности.

Реализация программ

наставничества

(студент - школьник,

школьник –

школьник, молодой

педагог – школьник)

взрослых и др. и получивших

статус «ассистент учителя»,

«ассистент педагога»

5.  Предоставление

методических

материалов,

разработанных в ходе

подпроекта, на

экспертизу в

региональное

методическое

объединение по

общему образованию

и среднему

профессиональному

образованию (далее –

РУМО)

По плану

заседаний

РУМО

Не менее 1 методического

материала, успешно прошедших

экспертизу РУМО

Колонтай В.И.,

Пфафенрод М.А.

6.  Участие в

региональных

профильных сменах

для школьников –

участников проекта

Июнь

(ежегодно)

Участие в не менее 1 профильной

смене ежегодно

Науменко Т.В.,

Картавцева Т.В.

7.  Проведение для

школьников,

мотивированных к

педагогической

деятельности,

муниципальных

профильных смен

Ноябрь-

декабрь

Участие в не менее 1

муниципальной профильной

смене ежегодно

Науменко Т.В.,

Картавцева Т.В.

8.  Проведение Форума

молодых и будущих

педагогов «Горячие

сердца» (участие)

ежегодно Не менее 1 молодого педагога и 1

школьника от ОО

Колонтай В.И.,

Шкиндер.А.В.

9.  Участие в

профессиональных

пробах

педагогической

направленности в

рамках проекта

«Билет в будущее»

Сентябрь –

октябрь

(ежегодно)

Не менее  1 от ОО Савенок Ю.А.,

Бунакова В.Н.

10.  Проведение

областного

профессионального

конкурса «Дебют»

для молодых

педагогов, студентов

и школьников со

Октябрь 2024 Не менее 1 участника Серобабов Д.Б.,

Таньшина Е.В.

статусом «Ассистент

педагога» (участие)

11.  Организация и

проведение

регионального

чемпионата

«Профессионалы» по

педагогическим

компетенциям

(участие)

ежегодно Не менее 3 участников Таньшина Е.В.

12.  Представление

результатов

муниципального

подпроекта в рамках

областных

мероприятий

постоянно 1 мероприятие Колонтай В.И.,

Пфафенрод М.А.

13.  Освещение

деятельности по

реализации

подпроекта в СМИ,

тиражирование

лучших практик

постоянно Не менее 1 публикации Колонтай В.И.,

Науменко Т.В.

14.  Проведение

муниципального

конкурса онлайн

разработок (участие)

Декабрь 2023

г.-январь

2024 г.

Не менее 1 от ОО Колонтай В.И.

Усольцева Н.В.

15.  Проведение акции

«Школа в школе»

февраль 100% ОО участников проекта Науменко Т.В.

Пфафенрод М.А.

Таньшина Е.В.

Колонтай В.И.

Участники БУУБ

16.  Проведение

мониторинга

реализации

подпроекта

Ноябрь –

декабрь

(ежегодно)

Отчет по результатам

мониторинга

Колонтай В.И.,

Пфафенрод М.А.,

Картавцева Т.В.

		2023-10-06T11:58:06+0600
	БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА ОМСКА "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 17"